¹⁰ D. 47.4.1.2 (Ulp. 38 ad ed.): *Non alias tenebitur iste libertus, quam si dolo quid dissipatione proponatur. Culpa autem negligentiaque servi post libertatem excusata est, sed culpa dolo proxima dolum repraesentat. Proinde si quid damni dedit sine dolo, cessabit ista actio, quamvis alias Aquilia tenetur ob hoc, quod damnum qualiter dederit. Habet itaque certum finem ista actio, ut et dolo fecerit iste et post mortem domini et ante aditam hereditatem. Ceterum si sine dolo, aut dolo quidem, verum vivo domino, non tenebitur hac actione: quin immo et si post mortem post aditam hereditatem, cessabit actio: nam ubi adita hereditas est, iam quasi liber conveniri potest.*

¹¹ D. 50.16.226 (Paul. 1 manual.): *Magna negligentia culpa est: magna culpa dolus est.*

ad leg. Cornel. de sica. l. in lege (D. 48.8.7)¹². Comparatur ergo dolo lata *culpa*, quia si in pecuniaria causa aliquis teneatur mihi de dolo tenebitur et de lata *culpa*; et eius ponitur unum exemplum, ut si non intelligat aliquis, quod omnes intelligunt, ut ff. de verbo. significatio. l. latae *culpae* (D. 50.16.223pr.)¹³. Et quilibet multa exempla potest assignare ex ingenio suo. Nam et si depositarius, vel sequester hominem apud se depositum, ut quaestio haberetur de eo, ac propterea vinctum, vel ad malam mansionem extensum, solverit misericordia ductus, dolo proximum est, quod factum est: quia cum sciret cui rei praestaretur intempestive misericordiam exercuit, ut ff. eod. l. si hominem (D. 16.3.7pr.)¹⁴. 27. Praesumitur autem lata *culpa* dolus circa depositarium, quia licet non sit adeo diligens ut natura desiderat vel ut homines consueverunt esse diligentes, si tamen curam in deposito non praestet ad modum suum, id est, quem observat in rebus suis propriis, fraude non caret; nec enim salva fide minorem depositis rebus diligentiam praestabit quam suis. Abesse enim praesumitur bona fides, cum res suas habet salvas et res depositae non apparent, ut infra eodem l. quod Nerva et infra locati. l. I (D. 19.2.1)¹⁵. Exemplum pone si res suas reponebat in arca bene clausa, res autem depositas relinquebat in domo super bancas¹⁶.

La discussione si apre enunciando l'ampliamento della responsabilità per dolo del depositario, allegando la *lex quod Nerva*. Azzone parla così di responsabilità anche per colpa grave (*lata*) e molto grave (*latior*), unificandole preliminarmente e *de plano* entro la categoria della *culpa lata*¹⁷.

¹² D. 48.8.7 (Paul. l. s. de publ. iudic.): *In lege Cornelia dolus pro facto accipitur. Neque in hac lege culpa lata pro dolo accipitur. Quare si quis alto se praecipitaverit et super alium venerit eumque occiderit, aut putator, ex arbore cum ramum deiceret, non praeclamaverit et praetereuntem occiderit, ad huius legis coercionem non pertinet.*